
diário oficial Nº 34.814  65Quarta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 250 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
DETERMINAR que a servidora KELLY CRISTINA SANTOS FERREIRA, matrí-
cula nº54191867-1, ocupante do cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, 
lotada no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 01 de fevereiro de 2022 a 02 de março de 2022, referente ao triênio 
de 20/05/2009 a 19/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 747192
PORTARIA Nº 251 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021
DETERMINAR que o servidor JOSÉ FERNANDO AIRES ALVES, matrícula 
nº5149754-1, ocupante do cargo de DATILÓGRAFO, lotada no Laboratório 
Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 07 de fevereiro 
de 2022 a 08 de março de 2022, referente ao triênio de 02/07/2014 a 
01/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 747206

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 317/2021, PUBLICAÇÃO 
Nº 716976, PUBLICADA NO DOE Nº 34.737, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.
ONDE SE LÊ: PERÍODO 08 A 12/11/2021.
LEIA-SE: PERÍODO 06 A 10/12/2021.
ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA

Protocolo: 746953

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 85 de 27 de DEZEMBRO de 
2021.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA,
usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal de contrato a servidor Charles carvalho Coelho,
matrícula nº 57192222-2, celebrado com a empresa: V.B. ARAUJO
MONTEIRO COMERCIO – ME, processo 2021 / 1104550 que tem como
objeto:
Aquisição de Materiais de Consumo para atender as demandas deste
Centro Regional e suas unidades Administrativas como se encontram
sucinta e claramente descritos na planilha ao final do Termo de
Referência, anexo 1ª.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 746907

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EMPENHO
NÚMERO DA NOTA DE EMPENHO: 2021NE01124
PROCESSO Nº: 2021 / 1104550
OBJETO: Aquisição de Materiais de Consumo para atender as demandas 
deste Centro Regional e suas unidades Administrativas como se encontram 
sucinta e claramente descritos na planilha ao final do Termo de Referência, 
anexo 1ª.

CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Públi-
ca do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: V.B. ARAUJO MONTEIRO COMERCIO – ME CNPJ N° 
17431302-0001/17 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, 
INCISO II.
VALOR: R$ 14.412,50 (Quatorze mil quatrocentos e doze reais e cinquenta 
centavos)
VIGÊNCIA: 07 (sete) dias corridos após a emissão da Nota de Empenho.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0132000000
FORO: Santarém
DATA DA ASSINATURA: 28/10/2021
ENDEREÇO DO CONTRATADO: TRAV.A N.18 CONJ.COHAB GLEBA II MA-
RAMBAIA Cidade: BELEM - PA CEP: 66623270
Santarém (Pa), 15 de dezembro de 2021.
Aline Nair Liberal Cunha Diretora de Centro Regional

Protocolo: 746911

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 460 de 23 de Novembro de 2021
Nome: Joás Heleno Soares de Souza (Agente Público de Controle), matrí-
cula – 57233233-1; Elielson Junior Mota Corrêa (Ag. Portaria), matrícula 
– 5913127-1;
Objetivo: Analisar o estoque atual de medicamentos, material técnico, la-
boratorial, químico, gêneros alimentícios e gás medicinal utilizados do HPP 
de Oeiras do Pará, a fim de ter uma noção do consumo anual dos mesmos 
e instruir a equipe administrativa no que se refere a substituição correta 
dos itens do SIMAS desativados nos últimos pedidos, bem como, avaliar 
os procedimentos administrativos referentes a aquisições e serviços reali-
zados no mês de Novembro. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao 
deslocamento do município de Cametá para Oeiras do Pará, no período de 
13 a 16/12/2021
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 461 de 23 de Novembro de 2021
Nome: Ilana Monique do Socorro de Moraes Carvalho (Agente Adminis-
trativo), matrícula – 5913132-1; Ana Clara Gonçalves da Silva, (Aux. de 
Informática), matrícula –5116635-1
Objetivo: Monitorar e avaliar a execução financeira dos serviços de saúde 
na atenção especializada de média e alta complexidade dos estabelecimen-
tos de saúde do município, 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao 
deslocamento do município de Cametá para Baião e Mocajuba, no período 
de 14 a 17/12/2021.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 462 de 23 de Novembro de 2021
Nome: Shirle Pontes de Freitas (Chefe de Divisão) matrícula – 5948119-
1; Fabiane Tocantins Souza dos Santos (Assistente Social) matrícula – 
57205402-2;
Objetivo: Realizar apoio técnico quanto as normas do PTFD. 3,5 (três e 
meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Baião e Mocajuba, no período de 14 a 17/12/2021.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 463 de 23 de Novembro de 2021
Nome: Ederson Silva da Silva (Agente de Controle de Endemias) matrícula 
– 57207637-1;
Objetivo: Supervisionar e avaliar o Programa Nacional do Controle da Den-
gue-PNCD, bem como realização de visitas diretas e indiretas. 3,5 (três e 
meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Oeiras do Pará, no período de 14 a 17/12/2021.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 464 de 23 de Novembro de 2021
Nome: Arialdo João Sanches de Oliveira, (Técnico em VISA), matrícula 
–5265983-2; Paulo Santos Guimarães Junior, (Apoio Técnico em VISA), 
matricula – 5108454-1; Objetivo: Realizar ações de cooperação técnica ao 
controle de produtos e serviços sujeitos a VISA. 3,5 (três e meia) diárias, 
correspondente ao deslocamento do município de Cametá para Oeiras do 
Pará, no período de 15 a 18/12/2021.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 465 de 23 de Novembro de 2021
Nome: Paulo dos Prazeres Rodrigues (Ag. de Controle de Endemias), ma-
trícula – 57206619-1;
Objetivo: Supervisionar e monitorar as ações de Vigilância e Controle da 
Malária realizado em unidades de diagnóstico e tratamento. 2,5 (duas e 
meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Oeiras do Pará, no período de 16 a 18/12/2021.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 466 de 25 de Novembro de 2021
Nome: Ilana Monique do Socorro de Moraes Carvalho (Agente Administra-
tivo), matrícula – 5913132-1;
Objetivo: Monitorar e avaliar o desempenho dos serviços de saúde espe-
cializados implantados na rede de atenção à saúde do município. 2,5 (duas 


